
Прилог 

бр.3  

Предметна програма од втор циклус на студии  

  

1.  Наслов на наставниот 

предмет  

БАНКАРСКИ   РИЗИЦИ      

2.  Код  4EK203612  

3.  Студиска програма  ФИНАНСИИ И БАНКАРСТВО   

4.  Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел)  

Економски факултет  

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип  

5.  Степен (прв, втор, 

трет циклус)  

втор  

6.  Академска година / 

семестар  

Петта/втор  7. Број на 

ЕКТС 6 

кредити  

8.  Наставник   Проф. Д-р Ристо Фотов  

Доц. Д-р Виолета Маџова  

9.  Предуслови за 

запишување на 

предметот  

  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

 Посдипломците во рамките на овој предмет ќе се запознаат со 

суштината на најзначајните  банакарски ризици  ризици , нивните 

карактеризстики и идентификацијата на истите преку рано 

предупредувачки индикатори.   

11.  Содржина на предметот :  

Видови и каерактеристики на основните банакрски  ризици : 

Кредитен, каматен, девизен, пазарен, оперативен ризик, ризик на 

договорната страна, ризик на земјата ,.  

Индикатори/рано предупоредувачки сигнали за идентификација 

на банкарскиет ризици  

12.  Методи на учење: Метод на усно и метод на писмено 

изложување  

13.  Вкупен расположив фонд на 

време  

156  

14.  Распределба на 

расположивото време  

2+2+1  

15.  Форми на 

наставните 

активности  

15.1.  Предавања- 

теоретска настава  

2 часа  

15.2.  Вежби  

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа  

  

16.  Други форми на 

активности  

16.1.  Учење за предавања       2 часа  

16.2.  Подготовка за вежби    



16.3.  Консултации     1 час   

17.  Начин на оценување  

17.1.  Тестови    70 бодови  

17.2.  Семинарска работа/ проект ( 

презентација:  

писмена и усна)  

 10 бодови  

17.3.  Активност и учество  20 бодови  

18.  Kритериуми за 

оценување (бодови/ 

оценка)  

до 50 бода  5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E)  

  од 61 до70 бода  7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода  8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода  9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода  10 (десет) (A)  

19.  Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит  

Постигнат успех од 60% од двата 

колоквиуми или писмениот испит  

20.  Јазик на кој се изведува 

наставата  

Македонски  

21.  Метод на следење на 

квалитетот на 

наставата  

Самоевалуација  

22.  

       

Литература    

22.1.  

Задолжителна 

литература  

  

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Branko Vasiljević  Rizici u bankarskom 

poslovanju  

Fokus, 

Beograd,  

1990  

2.  Д-р Д. Арсовски   Ризици  во 

банкарското 

работење   

Economy  

Скопје  

1998  

3.          

22.2.  

Дополнителна 

литература  

  

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Mishkin S. 

Frederic,   

The Economics of 
Money, Banking and  

Financial Markets”,   

Scott,  

Foresmen 
and 
Company,  
Glenview,  

Illinois  

  

  

2.  Courtneay C. 

Stone   

“Financial risk: 

theory,  

 Springer, – 
Business and  
Economy  

2009  



evidence and 

implications   

3.  H. Van Greuning/ 

S.  

Brajovic 

Bratanovic   

  

Analiza i upravljanje 

bankovnim rizicima” 

drugi izdanje  

World Bank 
& 
Zagrebacka 
skola  
ekonomije I  

menadzment 

a  

2006  

 

 

22.  

       

Литература     

22.1.  

Задолжителна литерату ра    

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.          

2.          

3.          

22.2.  Дополнителна литерату ра    

  Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.          

2.          

3.          

 


